VI

What God is, and how known

Nor out of a doubtful, but with a certain conscience ^{CHAP.}
do I love thee, O Lord : thou hast stricken my heart ^{VI}
with thy word, and thereupon I loved thee. Yea,
also the heaven, and the earth, and all that is in
them, behold they bid me on every side that I should
love thee ; nor cease they to say so to all, to make them
inexcusable. But more profoundly wilt thou have
mercy on whom thou wilt have mercy, and wilt have ^{Rom. ix. 15}
compassion upon whom thou wilt have compassion :
for else do the heaven and the earth speak forth thy
praises unto the deaf. What now do I love, whenas
I love thee ? Not the beauty of any corporal thing ;
not the order of times, not the brightness of the
light which we do behold, so gladsome to our eyes :
not the pleasant melodies of songs of all kinds ;
nor the fragrant smell of flowers, and ointment, and
spices : not manna and honey ; nor any fair limbs
that are so acceptable to fleshly embracements. I
love none of these things whenas I love my God :
and yet I love a certain kind of light, and a kind of
voice, and a kind of fragrance, and a kind of meat,
and a kind of embracement, whenas I love my God ;
who is both the light and the voice, and the sweet
smell, and the meat, and the embracement of my
inner man : where that light shineth into my soul,

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. VI quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit
tempus, et ubi olet, quod non spargit flatus, et ubi
sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod
non divellit satietas. hoc est quod amo, cum deum
meum amo.

Et quid est hoc? interrogavi terram, et dixit:
“non sum”; et quaecumque in eadem sunt, idem
confessa sunt. interrogavi mare et abyssos et
reptilia animarum vivarum, et responderunt: “non
sumus deus tuus; quaere super nos.” interrogavi
auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis
suis: “fallitur Anaximenes; non sum deus.” inter-
rogavi caelum, solem, lunam, stellas: “neque nos
sumus deus, quem quaeris,” inquit. et dixi omni-
bus, quae circumstant fores carnis meae: “dicite mihi
de deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo
aliquid.” et exclamaverunt voce magna: “ipse fecit
nos.” interrogatio mea intentio mea, et responsio
eorum species eorum. et direxi me ad me et dixi
mihi: “tu quis es?” et respondi: “homo.” et ecce
corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum ex-
terius et alterum interius. quid horum est, unde
quaerere debui deum meum, quem iam quaesiveram
per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui
mittere nuntios radios oculorum meorum? sed
melius quod interius. ei quippe renuntiabant omnes
nuntii corporales praesidenti et iudicanti de respon-
sionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt,
dicentium: “non sumus deus” et: “ipse fecit nos.”